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Eltűnt tanulók nyom ában
A napokban végre te ljesü lt régi, diák

köri vágyam, beletekinthettem  egy osz- 
’ tálykönyvbe. Várakozásom ellenére azon
ban mégsem leltem  benne örömömet. De 
hadd mondom el sorjában.

Csató Ödönnel, a  VI., Vörösmarty utca 
• 49. szám a la tt levő iskola igazgatójával

forgattunk egy osztálynaplót A dolgozók
- általános iskolája C /l-es csoportjának 

osztálykömyvében tallóztunk. Az oldala
kon fekete és piros jegyek beszéltek egy-

- egy „öregdiák” előmeneteléről, szorgal
máról. De több olyan név is akadt, am ely 
a la tt egyetlen bejegyzés sem szerepelt Az 
üres rubrikák, kitöltetlen rovatok is be-

:.i .szélnek azonban. Arról, hogy sokan eb- 
!ben az iskolában is „lemorzsolódnak”, 
hozzájárulva a  lakosság iskolai végzett - 

- sédének rossz statisztikájához. Lássunk 
ni my szám adatot:

nyolc éve, 1963-ban még 116 670-en 
jelentkeztek a  dolgozók esti iskolájába.

. Az elm últ tanévben m ár mindössze 22 
ezren  iratkoztak  be. Pedig, m in t isme
retes, a  15—39 éves korú össznépesség
51,1 százaléka nem  rendelkezik teljes ál
talános iskolai végzettséggel. A 30—44 év 
közötti lakosságból, am elynek szám a 
2 319 800, egész pontosan 1 338 750-en nem  
végezték el az általános iskolát. Büszkén 

, szoktuk mondani, hogy felszám oltuk az 
analfabetizmust.. Lényegében igaz is. Ám 
még napjainkban is 130—150 ezer az 55 
évesnél fiatalabb analfabéták  száma.

A jövő zenéje?
j De mi ennek az oka? Hiszen elmond
hatjuk : m a m ár nem csak joga, hanem  
lehetősége is van m indenkinek a  tanu lás
ra. M iért h á t a  lemorzsolódás, az érdék- 

• teleuség?
Csaté Ödön igazgatótól a  gyakorlati 

szakember véleményét kértem.
— Magam is sokat faggattam  azokat a 

-tanulóinkat, ak ik  kezdtek kim aradozni az 
órákról — mondotta. — Némelyikük 
m eglepő érveket hozott fel: „Kérem, ná-

. l.unk az üzem egyszerűen nem  adja meg 
az engedélyt a tanulásra és nem hajlandó 

" biztosítani a vizsgák előtti minimális há
romnapos szabadságot sem.” Mások arró l 
beszéltek, tulajdonképpen nem  is érdem es 
iskolába járniuk, sem anyagilag, sem 
gazdaságilag nem érdekeltek benne.

,.És valóban, sok példát, kifogást egybe- 
, vetve úgy tűnik, az ú j gazdaságirányítási 

rendszer egyes tételeit több üzem  őszétől 
helytelenül értelmezik. Csupán a közvet
len term elési eredm ényeket veszik fi
gyelőmbe, s azzal keveset törődnek, m ek
kora bajok keletkeznek abból, ha az e l
következő évek fejlett technikái berende
z é s ih e z  nem  nevelkednek m űvelt m un
kások. Hogy ez a  „jövő zenéje?”

— Képzelje el — fűzte hozzá az igaz
gató —, sok olyan húszéves él most, aki

nem végezte el a  nyolc általánost sem 
— és a  századfordulón még m indig a k 
tív  dolgozó lesz. Vajon hogyan, állják  meg 
a h e ly ü k e t, a  m odern kultúrájú, magas 
technikai felkészültségű társadalom ban, 
ha most nem  vetik meg tudásuk alap ja it?

Elég szomorú kép, és sajnos, nagyreszt 
igaz. M int ahogy igaz az is, az utóbbi 
években az -esti iskolák kikerü ltek a f i 
gyelem középpontjából, csupán néhány 
iskola fáradozásának köszönhetőik az 
eredmények* is. 1

Vendéglátóm vaskos papírköteget he
lyezett elém. Stencilezett körlevelek. Ta
nulóknak, üzemi vezetőknek, párttitká- 
roknak.

„Sajnálattal tapasztaljuk, hogy az utób
bi időben nem  lá togatja a  Dolgozók Is
kolája előadásait, az órákon nem  jelenik 
meg” — áll az egyiken. A másikon: „Ér
tesítjük  az üzem, intézmény, vállalat ve
zetőjét, pártszervezetét, hogy dolgozójuk 
. . . ---- , aki a  . . . .  csoport tanulója, több
szöri írásbeli figyelmeztetés ellenére in 
dokolatlanul huzamos időn á t m ulasz
to tt . ,

Szerény javaslatok
— Havonta több száz, ezekhez hasonló 

körlevelet küldünk ki, pedagógusaink, 
gyakran személyesen is felkeresik a  „diá
kok” családját, m unkahelyét Sajnos, a  
leveleknek nem  mindig van hatásuk. Elő
fordul, hogy többszöri írásbeli je len tkezé
sünk ellenére sem m éltat válaszra né
m ely üzem. A z  iskolák pedig m agukra 
hagyva hiába is fáradoznak. Nem tud ják  
megszüntetni az .évenkénti 40—60 száza
lékos lemorzsolódást.

■— Tulajdonképpen miit lehetne tenni?
— Sokat várunk  attól, hogy a  SZOT 

program jára tűzte az esti iskolák ügyét. 
De addig i s  az a fontos, hogy a  vállala
tok vezetői m egértsék: a jövő technoló
giáját csak képzett emberekre bízhatják. 
Fel kellene m érni m indenütt, k ik  „iskola- 
kötelesek” az üzemekben, vagyis kinek 
hiányzik az alapfokú műveltsége. És eze
ket az em bereket érdekeltté kell tenni a 
tanulásban. Például: az iskolai végzett
ségnek is szerepet kellene kapnia a  dol
gozók anyagi, erkölcsi megbecsülésében. 
K apjanak m agasabb órabért, akik a  napi 
m unka-után  veszik m aguknak a  fáradsá
got és tanulnak. A szocialista brigádm oz- 
galom is sokat tehetne annak a  bizonyos
51,1 százaléknak a  csökkentéséért. P er
sze, mindezek egy iskolaigazgató ötletei. 
A magam szűk keretei között próbálok 
választ adni egy nagy kérdésre, am ely
nek megoldása túlnyúlik egy-egy okta
tási intézm ény falain, s az egész társa
dalom ügye.

Jobban kellene fígyéLni erre az égető 
problém ára.

Esztergom! László

H arigver se ny krónika x U
HÁROM REMEKMŰ rem ekbe szabott elő

adása — ekként sum m ázhatjuk a  főiskola 
nagyterm ében lezajlott kam araest élm é
nyét. Schubert ritkán játszott G -dúr fan
táziaszonátája, Debussy fuvolára, brácsá
ra és hárfára  ír t triószonátája és Bartók 
k é t ’zpngorás-ütőhangszeres szonátája sze
repelt a m űsoron: három  zenetörténeti 
korszak valóban reprezentáns alkotásai. 

,,A Schubert-m ű szerzőjének ta lán  legjel
legzetesebb darabjai közé tartozik, s egy
ben a korai rom antika irreális világát, 
mindig búcsúzó, visszanéző hangulatát is 
képviseli. Debussy darab ja szintén bizo
nyos fokig a  visszanézés, az elvágyódás 
jegyében született, de ez m ár nem  a ro
m antika kezdeti korszakának hangját üti 
Sjeg, hanem  a  századforduló idejének fá j
dalmas visszapillantását. (Debussynek ez 
a  müve a legkésőbbiek közül való, a  v i
lágháború közepén, 1916-ban készült. N a
gyon is érthető, hogy a  szerző a borzalm ak 
kqzt a  békés boldogságba, a  messzi távoli 
.időkbe vágyik.) S végül a Bartók-szonáta 
mi más, m in t a  m a em berének,.vagy még 
'inkább a  ké t világháború közti időnek 
képé.

Ránki Dezsőben Schubert szonátája 
ideális, konzseniális előadóra talált. Szin
te  fantasztikus és érthetetlen — de örül
jünk, nagyon Örüljünk, hogy így van —, 
hogy ez a  fiatal művész ily tökéletesen 
tu d ja  átéln i ezt a  rom antikus zenét, mely
hez eddigi tapasztalataink szerin t a  férfi
kor érettsége vo lt szükséges. A harm adik 
té tel középrészének fátyolos, lebegő zon
gorahangját ta lán  Dohnányi óta nem  hal- 
íptiajk- így megszólalni. Túlzásszámba me- 
Íiét,.,de Ránki Dezsőről m ár most elm ond
hatjuk, hogy m áris nagy költője hangsze
rének-

A  Dobussy-triót is gyönyörű tolmácso
lásban hallottuk, Lajos Attila, Lukács Pál 
és L u b ik  Hédy közreműködésével. M ind
hárm an tökéletesen, á térezték  a  darab

hangulatát és abszolút stilá ris  és techni
kai biztonsággal szólaltatták meg.

A B artók-szonátát Ránki Dezső, Kocsis 
Zoltán, valam int a  rádiózenekar két nagy
szerű ütőse, Petz Ferenz és Marton József 
játszotta. A tavaly feltűnt és rögtön zenei 
életünk középpontjába kerü lt k é t fiatal 
zongoraművész ké t különböző előadói t í
pust képvisel: Ránki a  líraibb, Kocsis a  
drám aibb egyéniség, és ennek megfele
lően R ánkinak van puhább, pasztellszí- 
nűbb billentése, míg Kocsis a robbanó 
effektusok, a  dinamizmus embere. Bár
m ennyire igyekeztek karak terüket össze
hangolni, a  teljesen homogén hangzáshoz 
M m  tud ták  eljutni. Kocsis egy kicsit m in
dig az előtérben volt, még akkor is, ha az 
ő szólam a alárendeltebb részletnél tarto tt. 
A második tételben értek  el művészetük 
tetőpontjára. Ezt a  különös, hol „éjszaka 
zenéjV’-jellegű, hol drám aian feszült m u
zsikát ilyen szépen régen hallottuk. Csak 
a  harm adik tétel karak tere csúszott kissé- 
félre; ez a  muzsika sokkal oldottabb, 
könnyedebb, scherzojellegűbb, m int am i
lyen súllyal és feszültséggel Ránki és Ko
csis megszólaltatta.

(S hadd em lítsük meg e hasábokon is 
azt az aggályt, am it m ár többen felvetet
tek. Körülbelül másfél évtizede nem  tű n t 
fel egyszerre ennyi nagyszerű fiatal te 
hetség a  főiskola zongoratanszakán, m int 
m ost De vajon helyes-e ennyiszer és ily 
nehéz feladatokkal felléptetni őket, külö
nösen Ránki Dezsőt és Kocsis Zoltánt? 
Az elm últ hónapban szinte nem  volt hét, 
hogy egyszer vagy ak á r többször is ne le t
tek  volna pódiumon. S ehhez m indketten 
külföldön is jártak , rádió- és hanglemez- 
felvételeket is készítettek velük. Húsz év 
körüli fiatalem berekről van szó; szüksé
ges-e ez a  tú lhajszolt témpó?)

FERENCSfK JÁNOS Beethoven-sorozata 
végéhez érkezett. Az utolsó — kétszer 
megismételt — hangversenyen az I. és a  
IX, szim fónia kerü lt előadásra. Csakúgy,

M űvelődésügyi osztályvezetők országos értekez le te
nfeu Pál elnökletével pénteken a Mű

velődésügyi M inisztérium ban értekezletet 
ta rto ttak  a  tanácsok művelődésügyi osz
tályainak vezetői.

Napirenden szerepeltek ak tuális okta
táspolitikai feladatok, valam int a  tanács
törvény végrehajtásával kapcsolatos teen
dők.

Emiékmű Pest-Buda egyesítésének 100. évfordulójára
Pest-B uda egyesítésének századik —- 

1972—73-lban elkövetkező — évfordulója 
alkalm ából em lékm űvet á llítta t a fővárosi 
tanács, közölték a  Városházán. Az em lék
mű helyének m eghatározására, a  felállí
tásával kapcsolatos térrendezésre — öt
letpályázat form ájában — nyolc szobrász 
—építész párt je lö ltek ki. A részt vevő 
m űvészpárok: Laborcz Ferenc—Gáspár 
Tibor, Segesdi György— Kévés György, 
Marton László—Vadász György, Somogyi 
József— Magyar Géza, Melocco M iklós— 
M akovetz Imre, Vargha Im re—Szrógh 
György, M eszlényi János—Borvendég Bé
la, V ilt Tibor—Schm idl Ferenc. A  pályá
zat nyertese még ebben az évben elkészíti 
az em lékm ű m in tá já t eredeti nagyságban.

Egyéb művészeti alkotásokkal is meg
em lékeznék az egyesítés 100. évforduló
járól. Az egyik lesz a Centenáriumi em 
lékérem, am elynek m egtervezésével A sz -  
szony i Tamást, Kis Kovács Gyulát, Kiss

Nagy Andrást, Ligeti Erikát, Madarassá 
V altert és V ígh Tamást bízták, meg. Dísz
album ot is kiad a  főváros, am ely Buda
pest legszebb közterületi képzőművészeti 
alkotásait foglalja m ajd össze. A díszal
bum elkészítésére a  Fővárosi Emlékmű 
Felügyelőség szerződést kö tö tt a  Corvina 
Kiadóval.

A jubileum m al kapcsolatos alkotásokon 
kívül más em lékm űvek elkészítésére is 
megbízást ado tt a  főváros. így Bartók 
Béla em lékszobrának megtervezésére So
mogyi József kapott megbízást, a  szobor 
helykijelölése még nem  tö rtén t meg. A 
Belvárosban levő M árcius 15. té rre  Tar 
István  szobrász d íszkutat készít. Pátzay 
Pál szobrászm űvész a  Hunyadi János ú t 
környékére kerülő ivókút tervezésén dol
gozik. A Városligetben szökőkutat he
lyeznék el. Az ennek megtervezésére k iír t 
pályázaton öt szobrászművész: Illés G yu
la, K erényi Jenő, Lessenyei Márta, Ráto- 
nyi József, V ígh Tamás vesz részt.

Illyés Gyulának ítélték a Batsányi-díjat
Pénteken ünnepélyesen á tad ták  a  

Veszprém megyei Tanács Végrehajtó Bi
zottsága és a Szakszervezetek Megyei Ta
nácsa á ltal a lapíto tt művészeti díjakat.

Az ünnepségen dr. Hardy Zoltán, a  me
gyei tanács vb -titká ra  köszöntötte a  díja
zo ttak a t A Batsányi János irodalnji díjat

Illyés Gyula, háromszoros Kossuth-díjas 
író  kapta, aki évek óta szoros kapcsolat
ban áll a  veszprémi színházzal.

A Kisfaludy Sándor színművészeti dí
ja t Pethes György, a  veszprém i színház 
rendezője kap ta kiváló rendezői m unkája 
elism eréseként

több figyelmet érdem eltek, m in t a  műso» 
irodalm i feldolgozását

Ezek között szám unkra az  az egy tű n t 
különösen izgalm asnak, am elyet (idegen 
ö tle t pontosabban egy tanulm ány ad ta  in
dítás alapján) Püthagorász címen Gól* 
József í r t  Ez a  szimbolikus já ték  egy alig
hanem  legendái alak, de valóságosan is 
létezett szekta  (a püthagoreánusok) törté
netéhez vezet el, h istóriájukban akarva 
te tten  érni az em beriség gondolkozástör
ténetének egy rendszeresen visszatérő k i
s ik lásá t Azt a  filozófiai botláspontot 
igyekszik m egragadni a szerző, am elyen 
egy pozitív és haladó gondolatból valam i
féle szellemi disszonancia révén, vagy a  
megváltozott történelm i körülm ények kö
vetkeztében, téveszm erendszer válik? 
am elyen teh á t egy rokonszenves gondo
latból dogma lesz: csodából csalás.

A püthagoreánusok számelmélete, 
am elyre gondolkodásrendszerük és világ
m agyarázatuk épül, a  maga idejében igen 
sok pozitív, s ő t  forradalm i elem et ta rta l
mazott. Némely gondolkodójukat — és a  
já ték  fikciója szerin t m aga Püthagorasz 
is ilyen — a  szám szerű összefüggések és 
az ezekre ép ített törvényszerűségek egy 
idő u tán  túlságosan elbűvölték, s  a tá rsa
dalom ra is érvényesíteni ak a rták  azo k at 
nem  szám olva az ado tt viszonyokkal, és 
nem  szám olva az  em berek tényleges igé
nyeivel, akiknek érdekében a  számössze
függésekben rejlő harm óniát kutatni 
kezdték. „Ha felbillen az egyensúly, nem  
a számokban van a  hiba, hanem  abban, 
aki a  m űveleteket végzi” — m ondja döly- 
fösen Püthagorasz, s e m ondatban az író 
tetten  érni véli a pillanatot, am elyben a 
helyes elm életből m erev dogma válik, a 
prófétából pedig zsarnok.

Célunk — társadalm i m éretekben is — 
a helyes számításból következő harm ónia 
s ha ez a harm ónia felborul, m indig előbb 
a szám ításban kell keresnünk a  h ib á t 
nem pedig az em berekben — valam i effé
lé t sugall a  hangjáték, am ely Vadász 
Gyula  k itűnő rendezésében és az intellek
tuális színész legszebb erényeit felm utató 
Gábor M iklóssal a  főszerepben, az elm últ 
hetek egyik leginkább gondolatébresztő 
rádiós élm énye v o lt

Lukácsy András

HÉTFŐN IS MEGJELENIK
a
Magyar Hírlap

m int a többi estén, Ferancsik ez alkalom 
m al is a  klasszikus m értéktartás jegyében 
tolm ácsolta a műveket, kihozva a  gondo
la ti-tarta lm i összetevőket éppúgy, m int a  
zenei építményt. Igen jelentős állomás 
volt ez a  sorozat zenei életünkben és Fe- 
rencsik egyéni pályafutásában egyarán t 
A  közönség ugyan az elm últ évtizedek
ben több ízben is végighallgathatta a  k i
lenc szimfónia so roza tá t de ilyen plasz
tikus, m agával ragadó és ére tt tolmácso
lásban a  felszabadulás óta még soha. Ki
váló főzeneigazgatónk pedig — m int a so
rozat különböző estéiről ír t beszámolóink
ban m ár em lítettük — most ju to tt el 
Beethoven-kancepciója teljes érettségéhez, 
sok évtizedes Beethoven-interpretátori te
vékenysége most hozta meg legszebb gyü
m ölcseit Felejthetetlen m arad a  IL, VI. 
vagy a VIII. szim fónia tolmácsolása, és 
csak hálásak lehetünk az egész ciklusért. 
M int ahogy a  IX. szimfónia utolsó ak 
kordjai után a  közönség tomboló tapsvi
h ara  is kifejezte a  sorozat hallgatóságá
nak  köszönetét.

MOSONYI MIHÁLY em lékét idézte, ha
lá lának  századik évfordulóján, az a k a 
m arakoncert, am ely a  m últ század neves 
kom ponistájának néhány reprezentáns 
m űvét tá r ta  a  fájdalm asan kis létszámú 
közönség elé a  főiskola kistermében. Mo- 
sonyit zenetörténetírásunk Liszttel és Er
kellel együtt szokta emlegetni, m int a 
m últ századi m agyar muzsika vezéralak
ját. Ha ez az egymás mellé állítás nem  is 
á llja  meg a  helyét teljesen, Kosonyiban 
tiszteljük a m agyar kam arazene nagy 
ku ltú rá jú  első művelőinek egyikét, az t a  
muzsikust, aki műveiben és egész tevé
kenységében azon volt, hogy a  magyar 
zenei élet igazán zenei életté és igazán 
m agyarrá váljék.

Csajbók Terézia, Kurtág Márta és a 
M authner Annával és Szilvássy Lászlóval 
bővült Tátrai-vonósnégyes Mosonyi dalait, 
néhány zongoradarabját és a Beethoven 
hatása a la tt ír t c-moll vonóshatost já t
szotta igen szépen, stílusosan, artisztiku- 
saai.

Várnai Péter
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A rádióban - •
PÜTHAGORASZ

Utazásokra inv itá lt a  rádió minapi 
műsorösszeáliítása, az utóbbi időben egyre 
ritkábban, de egyre igényesebb anyaggal 
jelentkező Pódium. Eörsi István  azonban, 
a  k itűnő „alkalm i” m űsorvezető-riporter, 
nem térbeli utazásokra kalauzolt minket, 
még csak nem  is az időben történő csa
vargások részesei voltunk, noha képzelt 
in terjú jában  Odüsszeusztól Don Jüanig 
sokakat megidézett az irodalom történet 
nagy kalandozói közül. Szellemi kirándu
lások voltak ezek, és a képzelet tájaira 
vezettek el, arra  keresve választ, milyen 
birodalm at já rh a t be a  szó és a  gondolat, 
ha nem  szabunk neki mesterséges határo
kat. K itűnő kalauza volt ezeknek a  k irán 
dulásoknak a  maga ironikus és csapongó 
asszociációival Eörsi: kom m entárjai néha

Szabadi Vera
Kiemelés
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